landum supra dictum problema in parte generali codicis poenalis, cogit. Ex aequalitate istarum formarum sequitur, delictum in forma instigationis vel auxilii committi posse quamvis delictum auctoris non adest sive ex defectu culpae auctoris, sive quia ad exsecutionem actus prohibiti ab auctore per ventum non est.

b. Independentia responsabilitatis instigatoris vel adiutoris a responsabilitate auctoris in hoc manifestatur:

1. Ipsa, ab exsecutione vel conatu delicti ab auctore independens est.

2. Independens est a subiectivis proprietatibus auctoris, ergo ab eius culpa. Differentiae in subiectiva parte delicti ad hoc perdere possunt, quod instigator et adiutor pro alio delicto ac auctor respondebunt.

3. Instigator et adiutor ad delictum individuale personae peculiariter qualificatae esse non debent.

4. Circumstantiae stricte coniunctae cum persona delinquentे non influentes in typum delicti, quae responsabilitatem mitigant vel acuunt, tantummodo quoad personam quam attinent, respiciuntur. Gradus responsabilitatis cuiusque istarum personarum, diversus esse potest.<sup>140</sup>

#### A. Effectio et coneffectio

*Codex poenalis ex a. 1932*, quaestionem auctoris delicti omittit, et termino „auctor” omnino non utitur, volens per hoc firmiter signare, se proprie unumquemque, tam instigatorem quam adiutorem, sicuti illum, qui in conspiratione cum illis immediata actione communiter intentum effectum in mundo externo provocat, auctores delict esse quia unusquisque eorum suo modo consilium suum exsequitur, ergo delictum committit.<sup>141</sup>

*Codex poenalis ex a. 1969* ab hac conceptione recedit et in art. 16 effectiōnem definit. „*Pro effectione non tantum ille respondet, qui delictum solus vel cum alio patrat, sed is quoque, qui exsecutionem delicti per aliam personam dirigit*”.

*Codex ex a. 1969* expressione „auctor” in duabus significationibus utitur: sensu largo, auctor item instigator et adiutor est, sensu stricto, cum ob differentias in charactere actus contraponit: effectio — instigatio — auxilium. Fundamentale principium codicis est, instigationem et adiutorium aequales formas phaenomenales esse ad effectiōnem sensu stricto commissionis delicti.

---

<sup>140</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 292, 293.

<sup>141</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 294—302;

Wolter W., *Prawo karne*, 356—370;

Sliwiński S., *Prawo karne*, 344—367;

Świda W., *Prawo karne*, 214, 215.

Ad mentem art. 16 codicis poenalis tres species effectio[n]is exsistunt:

a) *Effectio simplex* — Delictum sommittit „ipsem[et] auctor. Verbum „ipse” instigatorem vel adiutorem non excludit, sed tantummodo aliam personam, quae tamquam auctor qualificaretur. Talis auctor is est, qui suo modo agendi omnia signa in aliquo typo delicti definita tam obiectiva quam subiectiva exsequitur. Concorditer cum art. 16 c. p. quaestio effectio[n]is eadem est ac quaestio characteris actus exsequendi, cuius proprietates non pendent ab eo, utrum culpabilis est an non. In luce art. 19 § 1 c. p. effectio non necessario delictuosa esse debet, cum instigator et adiutor respondent, quamvis persona, quae actum prohibitum pergerit seu modo autor, responsabilitatem ob defectum culpae non potaverit. Aliis verbis, concorditer cum supra memorato praescripto auctor ille quoque est, qui actum exsequatur, cum signis a lege definitis, sed ob carentiam culpae responsabilitatem poenalem non suffert.

Si delictum ad categoriam delictorum individualium pertinet, tunc auctor singularis esse potest exclusive persona, qualitates enumeratas in lege possidens, quae eandem in auctorem individualem qualificant. Auctor, quaelibet persona esse non potest.

b) *Coneffectio*, (concurrus). Haec altera figura in hoc consistit, quod quis, „communiter cum alia persona delictum committit”. Codex poenalis ex a. 1932, qui de effectione silebat, etiam de altera forma, qua tamquam indispensabili, praxis utebatur, non memorabat. Auctores c. p. ex a. 1932 e principio exhibant, necessarium non esse de tali forma committendi delictum separatim loqui, quae in immediata exsecutione eiusdem status facti consistit. Attinet hoc non tantum casum, quando auctor unicus est, sed etiam, cum plures communiter agunt. Iuxta s. p. ex a. 1932 non sunt hi participes unius, communiter patrati delicti, sed independentes transgressores. Circumstantia cooperationis est circumstantia facti et qua talis non potest influxum habere in individualem aestimationem responsabilitatis, seu non habet valorem iuridicum in stabienda principia huius responsabilitatis. Si duae personae communibus ictibus hominem occidunt, indifferens est cuius ictus mortem causavit. Ambo ipsi immediata actione, ad exsequendum suum consilium tendebant.

Iuxta theoriam *culpae accessoriae* locum habet hic homicidium communiter patratum cum responsabilitate concurrentium — conactorum pro concursu in himicidio. Unitas effectus tractatur heic tamquam unitas actionis et unitas delicti.

Concorditer cum c. p. ex a. 1932, unusquisque horum auctorum, communi actione suum proprium propositum delictuosum exsequens, independens delictum committit, et unitas effectus, distinctae tractationi et individuali aestimationi actionis cuiusque delinquentium haud impedit. Plena responsabilitas pro delicto consummato in ipsa

actione auctoris nititur, (quorum actiones tantae sunt, quantae personae operantes) et non in effectu, qui in forma unius eventus manifestari potest.

*Codex poenalis ex a. 1969* sub influxu praxis a tali opinione in effectiōnem et coneffectiōnem recedit, aliam formam effectiōnis praevidens (art. 16). Punctum gravitatis in verbo „*communiter*” quiescit. Coneffectio tunc prodibit, si sine concursu, agnitiō quemque operantium ut auctorem, res impossibilis aut saltem difficilis sit.

Diiudicatio problematis effectiōnis, imprimis claram notionem effectiōnis exigit. In hoc puncto duae opinio[n]es sese oppugnant: *obiectiva et subiectiva*.

Iuxta theoriam *obiectivam* auctor ille est, qui sua actione legalia signa actus prohibiti exsequitur. Actus prohibiti effectio, tamquam obiectivo-technica exsecutio actionis prohibitae intelligenda est. Coeffectio vero tunc prodibit, cum actus coauctoris incompletus est, et ab altero coauctore suppletur, seu actus coauctoris signa actionis in lege definitae qua prohibitae, ostendere debeat. Iuxta theoriam *subiectivam* auctor ille est, qui *animum auctoris habeat*, totum actum tamquam suum velit, suo consilio totam unionem proprietatum actus prohibiti amplectatur, eiusdem actus effector — auctor est. Tali modo intellecta effectiōne, coeffector, conauctor etiam ille esse potest, cuius obiectiva agendi ratio in auctorem non qualificat; qui ergo obiective exsecutiōnem actus facilitat, adiutor est. Ad subiectivam conceptionem effectiōnis, praxis inclinatur. Quia, iuxta constructionem polonicam auxilium aequalis forma cum effectiōne sit, receptio theoriae obiectivae hiec iustificata est, quia nulla impedimenta adsint, ut validum ad exsecutiōnem auxilium, sicuti effectio puniatur. Conceptio subiectiva in constructione concursus in alieno delicto magis fundata est ob tendentiam ad mitius puniendum auxilium quam auctorem principalem, quod quandoque exigentiis strictae iustitiae offensioni esse potest.

Conditiō necessaria coeffectiōnis „*conventio*” est, vel saltem conscientia cooperatio tamquam elementum actus coeffectorum coniunctivum. Conventio haec ante actionem vel durante actione delictuosa sequi potest. Tunc de successiva coeffectiōne dicitur. Coauctor serius ad consortium accedens, pro toto tamen, ergo et pro hoc, quod prius confectum est, respondet. Obiectum coeffectiōnis ante omnia delicta dolosa sunt, quamvis coeffectio etiam in delictis culposis exclusa non est.

c) Tamquam tertia figura effectiōnis, iuxta art. 16 c. p., sequitur „*directio executionis actus prohibiti per aliam personam*”. Vocatur hoc „*effectio directiva*”. Legislator polonicus in art. 16 s. p. conceptionem effectiōnis extendit, nomine auctoris nuncupans, non tantummodo eum, qui actum prohibitum exsequitur, sed eum quoque, qui non gerens sese modo a lege poenali peculiariter proribito, exsecutio-

nem auctus per aliam personam dirigit. Haec tertia species effectio-nis ab ipso initio controversialis facta est et talis probabiliter mane-bit. Essentia effectio-nis directivae in organisanda et dirigenda actione delictuosa consistit. Non sufficit igitur ad hanc effectio-nem ipsa in-ductio vel auxilium in patrando delicto, inde in hoc ab instigatione et ab adiutorio differt. Effectio directiva ultiro, tempore preeparandi actionem prodire potest, peculiariter in forma preeparationis consilium actionis, divisionis functionum, in ulteriore evolutione actionis delictuosa effectio directiva iuxta aliam effectio-nem physicam ap-parere debet.

Effectio directiva vocari potest effectio mediata, sed in sensu art. 19 § 1, et non in sensu, qualem conceptio haec possidebat, partici-pando in alieno delicto tamquam effectu extremae dependentiae responsabilitatis participum a responsabilitate auctoris et impossi-bilitate puniendi instigatoris vel adiutoris, cum ex parte auctoris deesse delictum ob defectum culpae.

**B. Instigatio.** Concorditer cum art. 18 § 1 „*respondet pro instiga-tione, qui volens, ut alia persona delictum committat, ad hoc ean-dem inducit*“.<sup>142</sup>

Instigatio speciem psychicae cooperationis delictuosa constituit. Instigator iste est, qui ita in psychicam alienae personae influit, ut haec actum prohibitum committat. Eius psychicus influxus condi-tionem sine qua non se gerendi alienae personae statuat, necesse est. In casu cantrario instigationi locus non est, possibilis tamen est adiutorium psychicum, cum alia persona consilium committendi delictum iam habet. Persona, quam instigator ad delictum inducit, quodammodo individualiter determinata esse debet, quamvis perso-naliter ei nota non sit. Modus technicus instigationis indifferens est, potest esse mandatum, comminatio, persuasio, precatio etc.

Ad mentem art. 18 § 1 instigatio tantummodo cum dolo directo perfici potest, dolus eventualis heic exclusus est. Indicat hoc ver-bum „vult“. Per se, instigatio ad delictum patrandum tendit; pos-sibilis tamen est instigatio ad instigandum et instigatio ad adiutorium.

**C. Auxiliatio.**<sup>143</sup> Ad mentem art. 18 § 2 c. p. „*respondet pro auxilio, qui volens, ut alia persona actum prohibitum patraret, in hoc consentiens, eidem media suppeditat, consilium vel infor-mationes impertit, aut in alium similem modum, perpetrationem delicti facilitat*“. Obiective, auxiliatio consistit in faciliore reddenda perpetratione delicti aliae personae. Auxilium, naturae physicae aut

<sup>142</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 302—304;  
Wolter W., *Prawo karne*, 370—378;

Sliwiński S., *Prawo karne*, 345—367;  
Makowski W., *Kodeks karny* 1932, 113—118.

<sup>143</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 304—307;  
Wolter W., *Prawo karne*, 378—382.

psychicae esse potest. Non necessario conditionem sine qua non ad perpetrandum delictum illud statuere debet. Indicat hoc verbum „*facile reddit*“ Ex essentia conceptionis „auxiliationis“ sequitur, auxilium *dolosum* esse debere. Auxiliator cum *dolo directo* agere debet, quamvis *dolus eventualis* heic exclusus non est (aliter ac in instigatione). Auxiliatio divisa esse potest: 1) ante susceptionem propriae actionis delictuosae, 2) durante exsecutione actionis delictuosae, 3) post exsecutionem actionis delictuosae, si promissa fuerit iam ante susceptionem actionis vel durante eiusdem exsecutioni.

Similiter ac in instigatione possibile est 1) conauxilium, 2) auxilium ad instigationem et auxilium ad auxilium.

#### **D. Independentia responsabilitatis instigatoris et auxiliatoris necnon eiusdem limites<sup>144</sup>**

Valorem decivum heic habent praescripta art. 17 et 19 c. p. Art. 17. „*Adiuncta stricte personalia responsabilitatem poenalem excludentia, mitigantia vel acuentia, quoad personam tantum quam attinent, respiciuntur*“.

Art. 19 § 1: „*Instigator et auxiliator intra limites sui consilii respondent, quamvis persona, quae actionem prohibitam patraverit vel patratura erat, responsabilitatem non subibat*“.

§ 2: „*Si peculiaris proprietas auctoris prae se fert signa delicti, influentia etiamsi tantum in superiore punibilitatem, persona quae, sciens de hac proprietate inducit auctorem ad actionem vel ei auxilium praestat, tamquam instigator vel auxiliator respondet, si vel ipsa talem proprietatem non habuerit*“.

E supra citatis articulis sequitur, instigationem vel auxiliacionem aequales cum effectione species patrandi delicti esse. Ex hoc sequitur:

##### **1. Responsabilitas instigatoris et auxiliatoris in casu delicti ab auctore patrati<sup>145</sup>.**

Ad quaesitum hoc art. 20 § 1 c. p., dat responsonem: „*Tribunal poenam pro instigatione vel auxilio intra limites comminationis pro determinato delicto, imponit*“.

De delicti perfectione realisatio omnium signorum actionis prohibita in determinato typo delicti decidit. Quamdiu auctor actus prohibiti delictum non commiserit, tamdiu perpetratio delicti in forma instigationis vel auxiliationis deest. Instigatio ad delictum non est igitur delicti commissio iam momento cum instigator auctorem

<sup>144</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 307—317;  
Sliwiński S., *Prawo karne*, 367—382;

<sup>145</sup> Sliwiński S., *Prawo karne*, 176—182.

ad committendum actum prohibitum induxerit. Analogice delictum in forma auxiliationis perfectum non est iam momento, cum auxiliator „faciliorem” reddit exsecutionem actus prohibiti. Si ita esset, tunc instigatio et auxiliatio non formae perpetrationis delicti, sed distincta delicta essent.

## **2. Responsabilitas instigatoris et auxiliatoris in casu, quo delictum ab auctore patratum non fuerit<sup>146</sup>.**

Ex eo, quod instigatio et auxiliatio formam delicti patrandi constituant sequitur, se in casu quo auctorem delictum patraturum non fore, ex parte instigatoris et auxiliatoris responsabilitatem pro delicto commisso cadere. Non potest tamen responsabilitas pro forma actus, quae est inductio vel auxiliatio, cadere.

*Codex poenalis ex a. 1932* in art. 29 § 1 statuit: „*Si delictum patratum non sit, instigator et auxiliator pro conatu eiusdem delicti respondent*”.

*Codex poenalis ex a. 1969*, hanc quaestionem mediate ordinat in art. 20 § 2 statuit: „*Si delictum committere conatum non sit, tribunal instigatori vel auxiliatori extraordinariam poenae mitigationem applicare potest, immo ab ea irroganda abstinere potest*.”

Cum instigator et auxiliator delictum committunt vel tunc, quando auctor nequidem conabatur, tunc eo magis respondent, cum auctor delictum committere conabatur. Responsabilitas est pro conatu, instigatione seu auxiliatione in connexione cum conatu delicti. E praescripto can. 20 § 2 c. p. sequitur, responsabilitatem instigatoris et auxiliatoris adhuc longius affectari et constantiam manifestare, plenam harum formarum phenomenalium, cum ex parte auctoris conatus non existit, sed ad sumnum praeparatio (punibilis vel non), quia instigator et auxiliator pro infficacitate inductionis vel conatus respondent. Existit hic quaedam similitudo ad conatum inefficax ob defectum proprii obiecti sive medii (art. 12 c. p.). *Codex poenalis ex a. 1932*, ut omnia dubia sub hoc aspectu evitemur, se casum heic verificari, possidentem essentiales qualitates conatus, in art 29 § 1 expresse talen responsabilitatem praevidebat. Mea opinione constructio c. p. ex a. 1932 clarior et inde proprietor erat.

## **3. Responsabilitas instigatoris et auxiliatoris et transgressio seu non impletio mandati ab auctore<sup>147</sup>.**

*Codex poenalis ex a. 1932* responsum dabat in art. 28: „*Instigator et auxiliator responsabilitatem intra limites sui consilii subeunt*,”

---

<sup>146</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 310, 311.

<sup>147</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 309.

*independenter a responsabilitate personae, quae actum intentum perfecit vel perfectura erat".*

Codex poenalis ex a. 1969 in art. 19 § 1: „*Instigator et auxiliator respondent intra limites sui consilii...*”. Inde sequitur instigatorem et auxiliatorem non respondere de hoc, quod auctor fecit supra id, ad quod instigator inducebat et auxiliator iuvabat (excessus), sed de hoc respondere, quod in eorum consilio erat, cum auctor minus fecerit.

E supra dictis sequitur, responsabilitatem instigatoris et auxiliatoris in segregatione eius functionis individualis et in aestimatione poenali-iuridica harum actionum niti, quas ipsem solus ad exsequendum suum consilium suscipit. *Decisivum igitur heic est dolus instigatoris et auxiliatoris necnon sua propria actio.*

#### 4. Instigatio et auxiliatio in casus irresponsabilitatis auctoris<sup>148</sup>.

Quaestio haec in c. p. ex a. 1969 in art. 19 § 1 ordinatur: „*Instigator et auxiliator respondent, quamvis persona, quae actum prohibitum perfecerit vel perficere voluerit responsabilitatem non subiierit.*” Praescriptum art. 19 § 1 cum certis modificationibus ex art. 28c. p. ex a. 1932 transsumptum est: „*Instigator et auxiliator responsabiles sunt intra limites sui consilii, independenter a responsabilitate personae, quae actum intentum perfecerit aut perficere voluerit.*”

Praescriptum hoc quaestionem dirimit, utrum defectus culpae ex parte auctoris in responsabilitatem instigatoris vel auxiliatoris influat, eo modo, quod eius modus procedendi privat qualitate instigationis vel auxiliationis, tamquam diversis ab effectione formae committendi delictum vel non. In primo casu instigator et auxiliator respondent, sed iam in charaktere s. d. „*auctoris mediati*”. In secundo casu isti ulterius respondent pro delicto commisso in forma instigationis vel auxiliationis. Problema effectiomis mediatae ortus est in relatione cum conceptione instigationis et auxiliationis, qua concursu in alieno delicto et coniuncti cum hoc principii dependentiae responsabilitatis instigatoris et auxiliatoris a responsabilitate auctoris. Cum defectus culpae ex parte auctoris responsabilitatem pro delicto excludat, eo ipso instigator vel auxiliator non habet in quo participet, quia delictum deest. Ad causandam responsabilitatem instigatoris et auxiliatoris, necesse erat eos auctores facere et quia auctor immediatus iam aliquis alius erat, ipsi auctores mediati fiebant. C. p. polonicus ex a. 1932 auctorem mediatum non cognoscit. Expresso hoc edixit, principalis auctor eiusdem codicis J. Mak-

<sup>148</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 310—312;  
Świda W., *Prawo karne*, 216—220;  
Sliwiński S., *Prawo karne*, 367—370.

r e w i c z, occasione acris criticae declarationis *Supremi Tribunalis*, D. 49/34, in qua receptum est, „inductionem non sui compotis, personae agentis in errore necnon sub coactu psychico instigationem non esse, sed effectiōnem”. Anno 1938 Tribunal Supremum e sua positione in quaestione imputabilitatis auctoris se recipit (D. 56/38).

Introducto in praxim novo codice poenali ex a. 1969 tendentia apparuit, revertendi ad utendum structura effectiōnis mediatae, quamvis c. p. ex a. 1969 structuram ex a. 1932 c. p., ut supra notatum est, recipit. Ratio huius est, introducta in effectiōnem conceptio *effectiōnis directiuae*. Contra hanc tendentiam W. Wolter surrexit (*Doctrina de delicto*, Varsavia 1973, p. 311) notans, in c. p. ex a. 1969, ambitum effectiōnis dilatatum esse per introductionem effectiōnis directiuae et per hoc ambitum instigationis et auxiliationis imminutum esse, quod tamen haud iustificat, ut effectio dilatetur ibi, ubi functionem sufficientem instigatio et auxiliatio exsequntur, auctor vero immediatus ob defectum culpae non respondet.

In casu quo auctor poenae, pro conatu ob liberam cessationem ab actione vel intentionem praecavendi effectum delictuosum, non subicitur, instigator et auxiliator responsabiles sunt, quia ex parte auctoris conatus locum habuit (art. 20 § 2 c. p. ex a. 1969, art. 29 § 1 c. p. ex a. 1932).

### 5. Instigatio et auxiliatio ad delicta individualia <sup>149</sup>.

Problema hoc in fundamento theoriae concursus in alieno delicto (culpae accessoriae) prodixit, et acutiorem formam cooptavit in fundo constructionis polonicae formarum phaenomenalium codice poenali ex a. 1932, cum instigator et auxiliator proprium delictum committant. In codice ex a. 1932 quaestio haec in art. 16 regulabatur: „*Circumstantiae in punibilitatem actus influentes, quoad hanc tantum personam, quam attinent, respiciuntur*”. Interpretatio huius praescripti, diversitatem opinionum provocavit. M a k a r e w i c z putabat, instigationem et auxiliationem ad delicta individualia impunibiles esse, nisi lex ex figuris delictum sui generis efficiat. Secundum alteram opinionem, conditio necessaria responsabilitatis instigatoris seu auxiliatoris est possessio ab iisdem qualificationum in auctorem. Opinio haec a multis auctoribus etiam a M a k a r e w i c z impugnabatur quippe quae ad effectus absurdos duceret (Wolter, Śliwiński S., *Prawo karne*, 367—377; Świda W., *Prawo karne*, 219, 220).

---

<sup>149</sup> Wolter *Nauka o przestępstwie*, 312—317;  
Śliwiński S., *Prawo karne*, 367—377;  
Świda W., *Prawo karne*, 219, 220.

ponsabilitatem instigatorum seu auxiliatorum non qualificatorum ad delicta individualia annumeravit.

Codex poenalis ex a. 1969 hanc rem in duobus articulis ordinat: Art. 17: „Circumstantiae stricte personales, responsabilitatem poenalem excludentes, mitigantes aut acuentes, aspiciuntur tantummodo quoad personam, quam attinent”.

Art. 19 § 2: „Si peculiaris qualitas auctoris signum delicti statuit, influens saltem in superiorem punibilitatem, persona, quae sciens quidem de hac qualitate adducit auctorem ad actum vel ei auxilium praestat, tamquam instigator aut auxiliator respondet, si vel ipsa talis qualitatem non habeat”.

Opinio tertia igitur heic superavit. Art. 19 § 2 delicta individualia propria attinet, in quibus peculiaris qualificatio auctoris, tamquam signum typi fundamentalis necnon individualium delictorum impropriorum, prodit, quae hoc conspiciuntur, quod peculiaris qualificatio typum fundamentalem non significat, sed solummodo typum qualificatum, secumferens punibilitatem severiorem.

Concorditer cum articulo superiore instigator et adiutor ad delicta individualia, respondet pro delictis commissis individualibus in forma inductionis seu allevationis, iudependenter utrum et ipse qualificationem peculiarem possideat necne, sed sub conditione, se ipsum de hac peculiari qualificatione auctoris scire.

Art. 17 c. p., qui ratione suae collocationis refertur ad coauctores, ratione vero materiae etiam ad instigatores et auxiliatores, statuit, characterem stricte personalem circumstatarum causare, ipsas in responsabilitatem exclusive individualiter influere i. e. quoad personam quam attinent, et in responsabilitatem poenalem aliarum personalem haud conicere, ut in coauctores, instigatores et auxiliatores.

## 6. Punibilitas instigationis et auxilii<sup>150</sup>.

Codex poenalis ex a. 1932 speciale praescriptum quoad punibilitatem instigationis et auxilii non habuit. Auctorem c. p. ex a. 1932 constructione instigationis et auxilioctionia taliter suggesti sunt, ut necessitatem punibilitatis statuendae contra has formas non viderint, non obstante quod heic de personali extensione punibilitatis agatur. Codex poenalis ex a. 1969 hic correctionem perfecit.

In art. 20 § 1 statuit: „Tribunal poenam irrogat pro instigatione vel auxilioctione intra limites comminationis pro determinato delicto praevisi”.

---

<sup>150</sup> Wolter W., Nauka o przestępstwie, 322—325;  
Świda W., Prawo karne, 220;  
Sliwiński S., Prawo karne, 367—382.

*Art. 21 § 1: „Poena non subicitur instigator vel auxiliator, sua sponte executionis actus prohibiti occurrit”.*

*§ 2: „Tribunal extraordinariam mitigationem poenae applicare potest erga instigatorem aut auxiliatorem, qui sua sponte perfectioni actus prohibiti occurrere conotus est”.*

Art. 21 § 1 et 2 correspondens est art. 13 § 1 et 2. Paragraphus 1 dolorem activum attinet. Differentia in hoc tantum est, quod in art. 21 § 1 tantummodo de occurrentia perfectioni actus sermo sit, non est sermo vero de cessatione ab actu, quod facile intellectu sit, delictum ab alia persona commissum iri. Instigator occurrere tantum potest, ne alia persona delictum perpetret.

Art. 21 § 2 correspondens est art. 13 § 2 c. p., conabundum dolorem activum attinet, cum instigator vel auxiliator occurrere executioni actus prohibiti contendat. Codex extraordinariam poenae mitigationem heic praevidet.

Art. 21 § 3 possibilitatem applicandi praescritum art. 21 § 1 et 2 c. p. ad provocatorem i. e. ad personam, quae inducit ad committendum actum prohibitum ad dirigendum contra personam inclinatam processum poenalem, excludit.

*Art. 21 § 3: „Praescripta § 1 et 2 non applicantur erga eum, qui aliam personam ad committendum actum prohibitum inducit ad processum poenalem contra eam dirigendum”.*

Correspondens supra nominatis praescriptis in c. p. ex a. 1932 fuit art. 30.

Ambo codices praevident praescripta directa contra provocationem, i. e. contra tales casus, cum quis aliam personam ad committendum delictum inducat, sed de facto ipsem talis delictum non vult immo vel eidem occurrit, dirigendo actionem poenalem contra personam per se inductam. Provocatio specificas notas damnificationis socialis exhibet, quapropter c.p. instigatorem e privilegio contento in § 1 et 2 art. 21 excludit in isto vel casu, cum instigator non tantum conari, sed vel reipsa occurrere effectibus suae actionis possit.

### 3 Ius canonicum — concursus

#### 1. Codex Iuris Canonici

Praescripta concursum in delicto attinentia in can. 2209 apprehendit. Iuxta Codicem Juris Canonici delictum viribus communibus commissum auctori immediato tribuitur et omnibus aliis partes secundariae, auxiliares, dependentes, accessoriae agnoscantur. Inde provenit theoria concursus dependentis et stabilimenti totius conceptionis concursus in relatione participantium ad auctorem principalem (immediatum) eiusque actionis. Delictum auctor committit

et alii participes tantum cum eo concurrunt, dependentes igitur sunt in actionibus suis sicut et in determinatione culpe et responsabilitatis ab auctore immediato.<sup>151</sup>

Constructio haec concursus in alieno delicto vocata, hodie adhuc in codicibus poenalibus divulgatur. Ad veteres constructiones annumeratur. Hodie novae sunt, quae culpam accessoriam rumpunt et inter quas et polonica adest, de qua supra sat late scriptum est. In hac conceptione persona principalis auctor est, qui proprium delictum commisit et omnes alii, qui ad hoc psychice aut physice contribuerint, proprium delictum non committunt sed in delicto auctoris participant. Consequentia huius status rei est, responsabilitatem eorundem aliorum (instigatorum, auxiliatorum) sortes responsabilitatis auctoris dividere. Si ad actum delictuosum auctoris per ventum non sit, tunc responsabilitas aliorum concurrentium decidere debet, etsi ipsi e sua parte omnia fecerint, ut delictum committeretur. Talis conceptio quaestione concursus restrictiones suggerit. Iuxta me de dependentia et accessorietate sermo esse non debet, quia vestigia antiquarum conceptionum de responsabilitate collectiva hic apparent, quodammodo modificatae et adaptatae ad hodiernam doctrinam de culpa. In moderno codice principium responsabilitatis cuiusque participantium pro hoc quod intendebat et quid fecit stabilendum est. Talis conceptio modernis opinionibus de culpa respondet. Culpa in moderno iure poenali effectus est *duplicis evolutionis*, scil. a responsabilitate *collectiva* versus *individualem* necnon a responsabilitate *obiectiva* versus *subiectivam*. Hac de causa modernus codex poenalis, ad effectum adducere debet ideam modernam iuris poenalis: *punire pro culpa, sed vera, ulterius pro culpa propria non concivis sive membra alicuius coetus territorialis, si- ve in casu instigationis et auxiliationis pro culpa auctoris principalis delicti.* Supra dictis exigentibus in magna parte polonica construc-*tionis* effectuationis, instigationis et auxiliationis respondet, de qua supra, dicta sunt. Mea opinione ipsa digna est receptione a iure canonico, nam ob *subiectivismum* et *individualismum* in statuenda culpa et responsabilitate cum spiritu Ecclesiae necnon eius doctrina de imputabilitate et responsabilitate morali concors est. Hoc dici non potest de conceptione concursus in alieno delicto quae ulterius a Codice Iuris Canonicici, uti supra dictum est, sustinetur.

## 2. Modi responsabilitatis instigatoris et auxiliatoris

Legislative responsabilitas instigatoris et auxiliatoris diversimode tractari potest. Legislator iudicare potest instigatorem et auxiliato-

<sup>151</sup> Michiels G., *De delictis et poenis*, I, 326—365;

Robert F., *De delictis et poenis*, I, 207—220;

Wernz-Vidal, *Jus Canonicum*, VII, 134—156;

Coronata M., *Institutiones iuris canonici*, IV, 47, n. 1673.

rem proprium delictum committere ad quod instigabat vel adiutorium praestabat, non immediate quidem, sed tamquam auctor sensu largo per talem personam, quae proprium delictum patrat. Concorditer cum hoc, instigator et auxiliator proprium committit delictum per delictum alienae personae, totaliter responsabilis. In hac conceptione instigatio et auxiliatio phaenomenalis tantum forma (peculiaris) delicti generici, ab auctore principali patrati, est. Instigator vel adiutor, causam alicuius actus aut effectus creant, qui secutus fuerit vel secuturus sit per actionem auctoires immediati. Instigator consilium actus patrandi provocat, ut per delictum alterius agat, responsabilem personaliter pro actione et effectu, quae in intentione instigatoris iacent. Auxiliator quoque causam actionis vel effectus provocat, causam ordinarie auxiliarem, talem tamen, quae ad finem aliquem obtinendum adiuvat. Instigator vel adiutor homicidium aut furtum committunt similiter ac auctor principalis cum hac differentia, quod per aliam personam agunt, plene responsabilem pro homicidio vel furto. Committunt igitur homicidium vel furtum in forma instigationis aut auxiliationis. Conceptio talis ad conclusionem dicit, instigatorem et adiutorem etiam auctores in largiore sensu delicti esse, quod principalis auctor committit — *crimen per crimen alterius*. Consequentia talis positionis est, auxiliatorem et instigatorem suum delictum commisisse momento demum, cum delictum suum auctor principalis commiserit. Conabantur vero committere, cum actionem tendentem ad inducendum vel auxilium praestantum susceperunt. Finitur, cum auctor principalis actionem terminaverit (e. gr. explosit sed aberravit) vel delictum consummaverit (victimam occidit). Conatus singulorum concurrentium non necessario incipere debet simul, quia hic non unum tantum delictum exsistit, sed tot, quot sunt concurrentes.

Talis conceptio quaestionis responsabilitatis instigatorum et auxiliatorum est technicus modus actum genericum, quem auctor principalis perficit. Superior constructio instigationis et auxiliationis principio exprimitur delictum *instigatoris et auxiliatoris per delictum auctori principalis*.

Constructio haec unum vitium habet. „*Auctorem mediatum*” introducit, in casu, quo auctor principalis delictum non committit. Sic dicta „*effectio mediata*” tunc accipitur, cum data persona (auctor mediatus) non personaliter agat, sed per aliam personam, tamquam instrumento eadem utens, praescripta vero de instigatione et auxiliatione nimis arte constructa sunt neque applicari possunt. Clarum est legoslatorem responsabilitatem ipsius individui minime renuntiare et formam (auctoris mediati) introducere coactum esse. Prodit hoc in formandis praescriptis de instigatione et auxiliatione iuxta principium: *delictum proprium instigatoris et auxiliatoris per delictum (non actum) alterius personae*. Iuxta hoc principium instigatio

et auxiliatio tunc solummodo exsistit, cum ex parte eius, qui inducebatur vel adiuvabatur delictum evenit (actus culposus). In hac conceptione qui irresponsabilem, sciens de statu eiusdem mentis, inducit, ut hominem occidat, aut auxilium ei praestat instigationem vel auxiliationem non committit, quia ex parte eius, qui inducere tur aut adiuvaretur deest delictum: ad has personas puniendas necesse est conceptum (auctoris mediati) inducere. Constructio haec in praxi haud parvas implicationes causat. Unde legislator modernus ad „auctorem mediatum” amovendum tendit ope aptae formationis praescriptorum de instigatione et auxiliatione ita, ut in iisdem „auctor mediatus” contineatur. Hoc ad reiciendum principium dicit: *delictum proprium instigatoris et auxiliatoris per delictum alterius personae et loco illius, magis praxi serviens stauendi delictum proprium instigatoris et auxiliatoris per actum alterius personae.* Accepto hoc principio, magna ex parte forma „auctoris mediati” removetur. Principium hoc *polonicus codex poenalis ex a. 1969* recipit, ligans instigationem et auxiliationem cum actu ostendente etsi obiectivam essentiam actus ex parte eius, qui inducebatur vel adiuvabatur. Effectus eiusdem art. 18 § 1 est: „*Pro instigatione is respondet, qui volens, ut alia persona actum prohibitum exsequetur, ad hunc eam inducit*”.

§ 2: „*Respondet pro auxiliatione, qui, ut alia persona committat actum prohibitum volens, aut concordans, media ei suppeditat*”.

Codex poenalis ex a. 1932 verbo „delictum” usus est. Art. 26: „*Instigationem committit, qui aliam personam ad committendum delictum inducat*”.

Art. 27: „*Auxiliationem committit, qui ad delictum patrandum actu vel verbo auxilium praestat*”.

Interpretatio supra dictorum praescriptorum unanimis non fuit. Sententiae auctorum discrepabant. Alii sese pro principio exigente delictum ex parte auctoris principalis sese edicebant, alii, pro actu. Accepto primo principio, in alto gradu ambitus „auctoris mediati” augetur. Concorditer cum hoc principio, is qui hominem ad actum instigat, quem scit, absque culpa agere (aetas, irresponsabilitas, error etc.), et eo ipso delictum non committere, auctor mediatus est. Hoc etiam auxiliatorem attinet. Alterum principium constructionem effectionis mediatae ad minimos limites reducit, cum scil. inducens vel adiuvans ad actum, culpose agit. Pro hoc principio ipsem et auctor codicis ex a. 1932 Makarewicz stetit, qui e codice molestam constructionem „auctoris mediati” amovere volens, in suo commentario ad Codicem propositionem exhibuit, ut art. 26, 27 in hoc sensu explicarentur, „legem in mente habere delictum sub aspectu ipsius inducentis”. Talis interpretatio instigationem et auxiliationem accipere permittit etiam tunc, cum instigator aliam personam iducit, ut actu suo, qui non necessario delictum esse debeat, com-

mitteret delictum eius (i. e. instigatoris) et auxiliator aliam personam adiuvat, ut ipsa suo actu, qui ex eiusdem parte delictum esse non debeat, delictum auxiliatoris perficeret. Conceptionem hanc Śliwiński evolvit indicans, ipsam interpretationem grammaticalim impedimentum per se non statuit, ne art. 26, 27 ita intelligatur, ut Makarewicz suggerit. Insuper art. 28 hic occurrit, qui culpam „accessoriam” rumpens statuit, instigatorem et auxiliatorem independenter a responsabilitate personae respondere, quae actum intentum perfecerit aut perfectura sit. Sequitur inde, eum, qui induceretur vel adiuvaretur irresponsabilem vel esse posse, etiam ex defectu culpae (lege non distingueente), quod tamen responsabilitatem instigatoris vel auxiliatoris non tollit nec eiusdem characterem instigatoris vel auxiliatoris. Pro interpretatione versus principium „actus” inperformatio logica stat, nam culpa instigatoris seu auxiliatoris a culpa auctoris principalis dependeretur, at codex cum accessorietae rumpit. Tandem versus principium „actus” sat clare ipsem legilator mentem aperit in lege de transgressionibus de die 11 iulii 1932 (Diarius Legum, positio 572). Art. 2 legis de transgressionibus, citat art. 26 c. p. In art. 5 legis de transgressionibus legislator statuit, eum, qui *inducit* ad actum e. gr. impubem infra vel 13 annorum, tamquam „*instigator*” et non tamquam „*auctor mediatus*” respondere<sup>152</sup>.

Supra memoratas difficultates interpretationis *Codex penalnis ex a. 1969* removet, adhibens in art. 18 expressionem „*actus*” loco „*delictum*”. Ita, c. p. ex a. 1969 expresse principium fovet: *delictum instigatoris et auxiliatoris per actum alterius personae*. Iuxta conceptionem polonicam instigatio et auxiliatio necnon effectio, tres aequales formas generales (phaenomenales) committendi delictum constituunt. Tam instigator, quam auxiliator proprium delictum committunt et non in alieno delicto participant.

*Codex penalnis helveticus ex a. 1937* ex accessorietae resignat et ex effectione, instigatione auxiliatione tria, aequalia formas committendi delicti construit. In art. 24 et 25 expressione „*crimen vel delictum*” utitur. Prima fronte videretur legislator principium fovere: „*delictum instigatoris et auxiliatoris per delictum aliae personae*”. Ex comparatione supra nominatorum articulorum cum praescriptis contentis in art. 9, 18 et 32 sequitur, c. p. *helveticum ex a. 1937* iungere instigationem et auxiliationem cum *actu* exhibente, etsi obiectivam essentiam actus ex parte eius, qui induceretur vel adiuvaretur.

Legislativa solutio responsabilitatis de instigatione et auxiliatione ita quoque ordinari potest, sicuti *codex norvegiensis ex a. 1902 facit*. Codex peculiarem formam phaenomenalem delicti via instigationis commissi vel auxiliationis non inducit, sed formas istas inse-

<sup>152</sup> Śliwiński S., *Prawo karne*,

rit in legalem definitionem singularium typorum delictorum. Codex norvegiensis a. 1902 e parte generali codicis omnino concursum in delicto amovet et quaestionem hanc transigit, peculiarem essentiam dati generis delicti definiens, e. gr. poenae subest *is*, qui tali vel alio modo se gerit vel cooperatur. Quia instigatio et auxiliatio concursum constituant, ideo ad legalem, peculiarem essentiam singularium delictorum intrant.

Legalis ordinatio responsabilitatis instigatoris et auxiliatoris iuxta theoriam Fojnicki et Nicoladoni institui potest in forma s. d. *delicti „sui generis”*. Instigatio et auxiliatio appetat hic tamquam sui iuris, personalis et ad partem specialem, codis pertinens delictum. Non exsistit e contra tamquam forma phaenomenalistyorum genericorum, nec tamquam elementum legalis essentiae actus delicti generici.

E supra memoratis solutionibus, puto, aptissimam esse *polonicam ex a. 1969*, nam in ipsa emendati sunt defectus in c. p. ex a. 1932 contenti, necnon ratio habita est codicis penalisi helvetici ex a. 1937.

### C o n c l u s i o n e s

1. In ordinanda instigatione et auxiliatione, principium culpae accessoriae evertentum est.
2. Effectio, instigatio et auxiliatio tamquam tria, aequales, formae generales committendi delicti agnoscendae sunt.
3. In constructione instigationis et auxiliationis, principium recipiendum est: *delictum instigatoris et auxiliatoris per actum* (non necessario delictum) *aliae personae*.
4. In ordinanda effectione, instigatione et auxiliatione, constructione polonica, expressa nunc in codice poenali ex a. 1969 (art. 16—21) recipienda est.
5. In definienda effectione (art. 16, c. p. pol. ex a. 1969), tertia species s. d. effectuationis directivae amovenda est, quae effectio mediana vocari possit.
6. In definienda effectione theoria obiectiva recipienda est. („Effectio directiva” in pol. c. p. recessionem constituit a constructione effectuationis obiectivae).
7. Pro instigatione vel auxiliatione poena, intra limites communicationis praeviseae pro ipso delicto statuenda est.
8. Pro conatu inductionis aliam personam ad delictum patrandum, poena statuenda est ac pro conatu ipsius delicti.
9. Praevidenda est amotio punibilitatis instigatorem et auxiliatorem in casu, cum ipse sua sponte exsecutioni actus prohibiti occurserit.

10. Extraordinaria mitigatio poenae pro instigatore et auxiliatore, qui sua sponte occurrere conabatur exsecutioni actus prohibiti, inducenda est.

11. Expressa notandum est, circumstantias stricte personales, quae responsabilitatem poenalem excludant, mitigent vel acuant, considerari tantummodo quoad personam (instigatoris, auctoris adiutoris), quam attinent.

*continuabitur*